



Foto: Scanpix

## Grønt netværk får støtte

Indblik  
DB2 side 2



## Gode grunde til at gifte sig

Livsstil  
DB2 side 15



## Moffes forsvarer på tilbagetog

Indblik DB2 side 6

# 28-årig skal i fængsel: Snød 72-årig for over tre mio. kr.

**BEDRAGER:** En 28-årig mand fra Vordingborg må to år i fængsel, efter at han mandag ved retten i Næstved blev fundet skyldig i bedrageri og dokumentfalsk. Manden blev varetægtsfængslet efter dommen og har nu 14 dage til at overveje en anke.

Han erkendte sig dog skyldig i de fleste af en hel række sager. Værst gik hans numre ud over en 72-årig

mand fra Sorø. Dels overtalte den 28-årige selv den 72-årige til at overføre penge til ham, og dels fik han hjælp af en 95-årig bekendt. I alt 295 gange satte soraneren i tidsrummet fra 20. maj 2016 til 8. februar 2017 penge ind på den 28-åriges konto. Dermed lykkedes det at tømme den 72-åriges opsparing på næsten 3,67 mio. kr.

- Overførslerne er sket frivilligt,

og den 72-årige har troet på, at han fik sine penge igen. Bl.a. foreviste den 28-årige nogle falske mails fra en bank. Her stod der, at den 28-årige havde pengene på en spærret konto, og kun ved at indbetale et større beløb kunne beløbet frigives, siger specialanklager Susanne Bluhm, Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi.

Den 28-årige er flere gange ude-

blevet fra retsmøder. På dage før retssagen rejste han til Island med henblik på at rejse videre til USA, og efter anmodning fra Sydsjælland og Lolland-Falsters Politi blev han anholdt på Island i et fly, umiddelbart før det lettede.

Han blev hentet af dansk politi søndag aften, så han kunne fremstilles til retsmødet mandag.

bs

## Uenighed om veje og carporte

Tillidsreformen, som det politiske flertal i Faxe Kommune har gennemført, betyder, at også beslutninger om carporte nu træffes af politikerne, og det er de rygende uenige om.

Faxe  
1. sektion side 12

## Lille arbejdsplads med stor effekt

Astra, det nationale center for læring i natur, teknik og sundhed, der er flyttet ind på Mærsk Mc-Kinney Møller Videncenter ved Sorø Akademi, er nu klar til at indgå aftale med Sorø Kommune.

Sorø 1. sektion side 9

## Læger jubler over flere lægestuderende

Indblik  
DB2 side 3

## Kim Jong-un vil gøre halvø atomvåbenfri

### FARVEL A-VÅBEN:

Nordkoreas leder, Kim Jong-un, har forpligtet sig til at gøre den koreanske halvø »fuldstændig atomvåbenfri« i den fælles erklæring fra topmødet mellem ham og den amerikanske præsident Donald Trump.

Dokumentet taler samtidigt om, at amerikanerne giver nordkoreanerne sikkerhedsgarantier.

Udsyn DB2 side 8  
Leder DB2 side 10



Foto: Saul Loeb/Scanpix

# Pladsmangel må ikke frarøve voldsramte kvinder hjælp

Af Hans-Henrik Lærke

**KRISEHJÆLP:** Tidlig opsporing og ambulante behandling af voldsramte kvinder er to hovedfokusområder i et treårigt projekt, som Ringsted Krisecenter deltager i.

- Vi ser kun toppen af isbjerg. Det er et folkesundhedsproblem. Hvis man

medregner kvinder, børn og pårørende, der rammes af partnervold, er langt over 100.000 berørt, siger forstander Kirsten Hejnfelt fra Ringsted Krisecenter og fortsætter:

- Vi skal synliggøre problemet. Og gennem den tidlige opsporing kan vi måske spare krisecentrene for udgifter på sigt.

Centeret i Ringsted har plads til otte kvinder, som for en tid kan få et ophold sammen med deres børn.

I år har belægningsprocenten hidtil været på 98 procent. Sidste år havde centeret beboere fra 24 forskellige kommuner.

På landsplan udsættes cirka 33.000 kvinder hvert år for fysisk eller psykisk

vold i hjemmet af deres partner. 2000 af kvinderne får et ophold på et af landets krisecentre. I 2016 blev 61 procent af henvendelserne om en plads afvist. Det svarer til 4561 afvisninger.

Ringsted  
1. sektion side 4

## Alle nyheder samlet på et sted





# 7,3 millioner til behandling uden for krisecentrene

## HÅNDRÆKNING:

Hvis flere voldsramte kvinder skal have den fornødne hjælp, må ambulante behandling tages i brug. Ringsted Krisecenter er med i tre-årigt projekt, der skal få hjælpen bredere ud.

Af Hans-Henrik Lærke

**RINGSTED:** Rigtig mange kvinder menes at have behov for hjælp, fordi de udsættes for psykisk eller fysisk vold i hjemmet, men Servicelovens §109, der i folketunde kaldes krisecenterpragraften, nævner ikke ambulante behandling som en mulighed. Kun ophold på et center.

Nu skal et tre-årigt projekt, som omfatter Ringsted Krisecenter, Randers Krise-



*Vold i hjemmet rammer ikke kun voksne. På Ringsted Krisecenter kan voldsramte kvinder og deres børn søge ophold. Ifølge formanden Kirsten Hejnfelt varer det gode ophold cirka fire måneder, men det kan nemt vare endnu længere. Foto: Hans-Henrik Lærke*

center og Dannerhuset i København, brede centrene hjælp længere ud. Det skal ske ved tidligere opsporing af de voldsramte og ved at flytte krisehjælpen uden for krisecenterets grund.

- Projektet henvender sig til dem, der ikke kan få plads

på vores krisecenter. De har også ret til faglig hjælp, siger Kirsten Hejnfelt, formand for Ringsted Krisecenter.

- Vi skal trække den faglige viden ud i ambulante forhold. Det betyder, at vi vil tilbyde kvinderne fem samtaler eller flere, hvis der er

brug for det, siger Kirsten Hejnfelt.

- Vi får jævnligt henvendelser fra kvinder. Vi kan tilbyde dem en samtale og rådgivning, men ikke behandling. Det tilbud har vi ikke i dag, siger hun.

## Vold gør blind

Følgerne af vold i hjemmet er mere end fysiske mærker. Det er også psykiske mén og et nedbrudt selvværd. Alt for ofte møder Kirsten Hejnfelt kvinder, der ikke er vidende om, at de befinder sig i et usundt forhold.

- Man får flyttet sin grænser for, hvad der er i orden, og nedbrudt sit selvværd, når man er udsat for vold. »Det er fordi, jeg er så dum, kigger efter andre mænd eller har gjort sådan og sådan, lyder det fra nogle kvinder, fortæller hun og fortsætter:

- Vold er et effektivt middel til at fastholde folk til enten at gøre noget bestemt, eller ikke at gøre det. Det behøver ikke være gentagen fysisk vold. En gang er nok til at truslen hænger over hovedet på den udsatte.

- Børnene tager også ska-

de af det. Det kan være, barnet vælger at vælte mælken for at aflede vreden fra sin mor. Er man vokset op i et voldeligt hjem, er der risiko for, at man bærer det videre, og måske selv udlever det, siger Kirsten Hejnfelt.

## Hjælp til pårørende

De pårørende til voldsramte kvinder er også omfattet af projektet. Det er ofte dem, der kan se, når der er noget galt, men mange ved ikke, hvad de skal stille op, hvis et af deres familiemedlemmer er udsat for vold.

- Den voldsramte selv kan gå med skyklapper, mens udenforstående kan undrer sig: »Hvorfor forlader hun ham ikke bare«, genfortæller Kirsten Hejnfelt en del kvinders oplevelser.

- Vi arbejder på at bryde tabuer. Kvinder, der har været på krisecenter, siger ofte bagefter: Hvorfor spurgte ingen mig, hvad der skete? Bagefter er det tydeligt, at der foregik noget forkert. Derfor er rådet: Spørg, hvis man har mistanke om partnervold. Rammer man for det, har man forsøgt. Rammer man rigtigt, kan vi stil-

## FAKTA

- Hvert år udsættes 33.000 kvinder for partnervold.
- Cirka 2000 kvinder kommer hvert år på krisecenter.
- 37 procent af børnene på krisecentrene har været udsat for fysisk vold.
- 55 procent af de kvinder, som kommer på krisecenter, har været udsat for vold i mere end tre år.

Kilde: Landsorganisation af kvindekrisecentre

le noget op.

Projektet er finansieret med 7,3 millioner kroner fra A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til almene Formaal.

## Bedre bemanding

For de penge kan Ringsted Krisecenter ansætte en socialrådgiver på 25 timer pr. uge. Opgaverne bliver rådgivningssamtaler, gruppesamtaler og opsporende arbejde. Kendskabet til krisecentret skal gerne vokse. Derfor bliver der lavet materiale, som i bedst fald kan deles ud på offentlige institutioner og arbejdspladser.

- Jeg forestiller mig, at der kan ligge foldere på arbejdspladser. Mange af dem har en alkoholpolitik, men de har ikke en politik, hvis man har en voldsramt kollega, siger Kirsten Hejnfelt, som ønsker krisecenterets budskab om hjælp kan nå ud til flest muligt, som måske i det daglige er tæt på voldsramte.

Ultimativt ønsker hun, at projektet kan flytte ved lovgivningen på området.

- Jeg håber, vi kan rabe politikerne op og få en tilføjelse om ambulante behandling til krisecenterparagraffen, udtrykker formanden håbefuldt.



Krisecenterets have passe og plejes af en gruppe frivillige. Det giver gode og naturlige omgivelser for samtalerne. Foto: Mie Neel

## Hvorfor skal jeg betale for noget, jeg ikke bruger?

### Debat

**RINGSTED:** Jeg er en stor bruger af Ringsted Svømmeland, som jeg finder er et stort aktiv for byen. Der er også det dejligste personale, som altid tager godt imod os, lige meget hvilket tidspunkt, vi kommer på.

Jeg er inkarneret morgen-svømmer to til tre gan-

ge om ugen, da jeg efter en udsdiftning af mit ene knæ, måtte vinke farvel til at løbe efter 43 års løberi. Morgenpriserne er helt ok. Vi giver 198 kroner for et 10-turskort.

Stor var min forbavelse, da jeg ville til svømning Grundlovsdag, som åbenbart nu betragtes som en helligdag. Prisen er 57 kroner på weekend og hellig-

dage, hvilket jeg finder helt utroligt dyrt for en halv times svømning, hvor jeg lige banker en kilometer crawl af, og så cykler hjem igen. Jeg svømmer for at holde mig sund og rask, ikke for at hygge mig i flere timer.

Næste gang jeg var i svømmehallen, kontaktede jeg en af livredderne, og spurgte, hvorfor det skal

være så dyrt at komme i svømmehallen på helligdage. Svaret var, at nu var der jo varmtvandsbassin inkluderet i prisen. Men jeg bruger ikke varmtvandsbassin. Det er hundedyrt at varme op. Førhen kunne man købe en billet uden varmtvandsbassin.

Jeg vil gerne slå et slag for, at priserne laves om til det gamle, så man betaler

for det, man bruger. De helligdagspriser gør også, at rigtig mange familier slet ikke har råd til at komme så ofte i svømmehallen, som de egentlig gerne vil. Og det er en skam, for det er vigtigt at give vores børn og unge gode motionsvaner, og svømning er en fantastisk måde at holde kroppen i form på, og den giver så godt som aldrig skader.

Så lav også nogle familievenlige priser.

Jeg håber, at dette lille opråb, vil åbne for en god og fornuftig debat om priserne i Danmarks dejligste svømmeland.

Bente Nørgaard  
Idrættskonsulent  
Præstelunden 12  
Ringsted